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   ZAPISNIK SA GODIŠNJE SKUPŠTINE 22.11.2014. 
   U SCHAFFHAUSENU  OD 13.00 – 15.00 SATI 
 
 

  

  NAZOČNI ISPRIČANI NEISPRIČANI 

MIRKO MARKOVIĆ  X   
MARINA MILOŠ   X   
JOZO DALIĆ    X  
BOŽICA TONKOVIĆ  X   
MIROSLAV MARJANOVIĆ  X   
DENIS BLAŽAK  X   
SILVESTER BATINIĆ    X   
MIRJANA MAROŠ  X    

JOSIP ČABRAJA  X   

 
  
 Dnevni red :  

 
1. Otvaranje i smjernice za rad GS-e – predsjednik Udruge g. Mirko Marković 
2. Biranje zapisničara i brojača glasova 
3. Usvajanje Dnevnog reda 
4. Riječ predstavnika Veleposlanstva/Konzulata RH u Švicarskoj 
5. Riječ predstavnika Hrvatskih katoličkih misija u Švicarskoj 
6. Izvješće koordinatorice Hrvatske nastave gospođe Andree Radman Komljenović 
7. Predstavljanje učitelja i učiteljica Hrvatske nastave u Švicarskoj 
8. Motivacija za HN u Švicarskoj i Udrugu roditelja te plan aktivnosti u školskoj godini 

2014./15. 
 

PAUZA – APERO  Drugi dio njie obavezan za učitelje, učiteljice i goste 
 

9. Izvješće tajnice Udruge roditelja gospođe Božice Tonković 
10. Izvješće blagajnika Udruge g. Maria Vasilja, budžet za 2014./15. 
11. Izvješće revizora i glasovanje o svim izvješćima 
12. Prijedlog UOUR-a i predsjednika MŠO-a o izmjenama Pravilnika i Statuta Udruge 
13. Glasovanje o predloženim izmjenama Pravilnika i Statuta Udruge 
14. Izbor revizora 
15. Razno 
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1. Presjednik Udruge gospodin Mirko Marković otvara GS-u i pozdravlja uvažene goste i sve 
nazočne. Objašnjava smjernice rada GS-e. Prisutnima se obraća gospođa Katarina 
Kušanić u ime domaćina MŠO-a Schaffhausen-Neuhausen te pozdravlja prisutne i izražava 
žaljenje što je tako malo roditelja došlo na Godišnju skupštinu. Pročitala nam je mail majke 
Ljiljane Žaja koja se ispričala jer nije u mogućnosti prisustvovati: 
 „Ovim se putem želim zahvaliti svima koji na bilo koji način podržavaju rad HDŠ-e u 
Švicarskoj, to naše neprocijenjivo bogatstvo prenosi na naše mlade naraštaje, 
čovjek koji ne poštuje svoj jezik i baštinu, ne poštuje ni svoj narod, a tko ne cijeni 
svoj narod, ne cijeni ni svoju mater jer mati daje materinski jezik. Materinski  jezik 
Hrvata to je jedina mati koja se ne može i ne smije prodati ni kupiti ni primenovati. 
Hrvatski jezik je najvažniji spomenik hrvatske kulture i baštine. Mi drugog jezika 
nemamo, izgubimo li ga, izgubili smo sve.   
Veliko hvala svima. Ljiljana Žaja,  Regensdorf“ 
 

2. Zapisnik će voditi Božica Tonković, a brojači glasova su Ilija Terzić i Jozo Bogdanović. 
 

3. Dnevni red je usvojen. 
 

4. Gospodin Heina se obraća prisutnima te zahvaljuje na pozivu.“Tu se radi o najvažnijoj 
stvari na svijetu, a to su naša djeca te najvažniju stvar svakog naroda pa tako i nas Hrvata 
pogotavo za našu djecu koja sticajem okolnosti odrastaju izvan domovine. Mi Hrvati 
moramo strašno paziti da naši mali Hrvati ne zaborave svoj jezik i kulturu, da upoznaju  
povijest Hrvata i Hrvatske te da ne izgubimo svoj identitet. U Hrvatskoj ga nećemo izgubiti 
jer imamo svoju domovinu. Nažalost sve je manje roditelja koji ne prepoznaju važnost i 
potrebu za HDŠ-om. Upravo zadaća  ove Udruge roditelja je da  svojim radom pokušava 
promijeniti ovaj trend. Zahvaljuje i čestita na tako dugom radu te želi da tako ostane i u 
budućnosti. Republika Hrvatska je prepoznala značaj i potrebu učenja hrvatskog jezika te 
djelomično ili potpuno financira održavanje nastave u 20 država svijeta s oko 6500 učenika. 
Obzirom da je u Švicarskoj oko 60-70 000 Hrvata trbalo bi biti oko 10-15000 učenika. Mi 
trenutno imamo 907 djece.“ Zahvaljuje svim prisutnim roditeljima na dolasku i želi svima 
sve najbolje. 
Gospodin  Igor Surdich zahvaljuje se svima koji su prepozanali važnost Hrvatske nastave. 
„Jedan od bitnih  faktora Hrvata i hrvatske kulture što time usađujete ljubav prema 
Hrvatskoj.“ 
Gospodin Valentin Lisec, bivši član Udruge roditelja pozdravlja sve prisutne i drago mu je 
vidjeti da škola još postoji. On je imao troje djece u HDŠ-i i može samo potvrditi da su djeca 
imala samo koristi od toga. Želi sve najboje u budućem radu. 

 
5. Od Hrvatskih katoličkih misija nije nitko prisutan zbog drugih obaveza. 

 
6. Koordinatorica Andrea Radman Komljenović pozdravlja sve prisutne. U školskoj godini 

2013./14.  krenulo je 1086 učenika na 77 nastavnih mjesta s 18 učitelja, a završilo 1021 
učenik od 1. do 8. razreda te 22 srednjoškolca i 39 predškolaca. Zatvorene su škole u 
Thusisu, Huttwilu, Bielu, Lenzburgu, Affoltern am Albisu, Saas Feeu i Klotenu zbog 
premalog broja učenika dok se u Winterthuru, Luzernu  i Asconi nastava održava samo 
jedan, a ne dva dana kao do sada, a Basel  s tri dana prelazi na dva. 
 

7.  Učiteljice se predstavljaju. Učitelj i dvije učiteljice su se ispričali zbog drugih obaveza. 
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8. Da bi motivirali učenike za  Hrvatsku nastavu održavaju se filmske matineje koje su različito 

posjećene, od dvoje pa do dvadesetero djece, zatim se održava Noć čitanja, održani su 8. 
kazališni susreti, susret sa spisateljicom Silvijom Šesto, susret učenika s Moto klubom 
Sokolovi iz Luzerna. Kao i svake godine izdan je Školski list Govorimo hrvatski, izložba 
dječjih radova u Veleposlanstvu u Bernu i Konzulatu u Zürichu. Pokušaj Upravnog odbora 
da se sretne s Hrvatskim katoličkim misijama nažalost još nije ostvaren kako bi o motivaciji 
roditelja mogli pomoći i svećenici. Prijedlog gospodina Surdicha da se napravi letak koji bi 
sadržavao najbitnije stavke Hrvatske nastave, a kojeg bi oni u Konzulatu mogli dijeliti svima 
koji koriste usluge Konzulata, također gospodin Heina prihvaća ovaj prijedlog te je spreman 
taj letak dijeliti i u Veleposlanstvu u Bernu, a i Lugano će biti time obuhvaćen. Također 
predlaže da taj letak pismeno šalju na adrese Hrvata u Švicarskoj te zamoljava učitelje da 
oni sastave taj letak.Učitelji to prihvaćaju. U švicarskim vrtićima dijele se brošure za sve 
dopunske škole. Prisutni sumnjaju da je možda i razlog ne dijeljenja tih brošura u činjenici 
da sve više roditelja i djece imaju švicarsko državljanstvo te su time i deklarirani kao 
Švicarci. Učitelji u švicarskim školama upućuju roditelje da sa svojom djecom govore 
materinski jezik jer će tako mnogo lakše naučiti svaki drugi strani jezik. 
 

9. Tajnica Udruge gospođa Božica Tonković pozdravlja sve prisutne te zahvaljuje svima koji 
su odvojili malo vremena kako bi prisustvovali ovoj Skupštini. Upravni odbor UR-a održao je 
u školskoj godini 2013./14. devet radnih satanaka te dva s predstavnicima  MŠO-a i još dva 
s učiteljima i učiteljicama. Na prošlogodisnjoj Skupštini donesena je odluka da se 
materijalni troškovi učitelja pokriju računima. To je bila prva pokusna godina koja je 
odrađena na obostrano zadovoljstvo Udruge i učitelja. Svakom učitelju je isplaćeno CHF 
500.00, a potrošena sredstva su oko 90% ovog iznosa. Veliki problem koji je prisutan već 
niz godina je neplaćanje roditeljskog doprinosa, koji u 2013./14. godini iznosi oko 33% 
sredstava što je CHF 42 000.00. Potrošeno je mnogo vremena na raspravu o ovom 
problemu, ali do pravog rješenja nismo došli. Pokušat ćemo preko direktnog kontakta s 
predsjednicima MŠO-a riješiti ovaj problem. Udruga nije nikad radila razliku između djece 
čiji roditelji plaćaju ili ne plaćaju doprinos. Svako dijete je uvijek dobilo sve potrebno za 
nastavu, ali ipak ne možemo to prihvatiti bez pokušaja rješavanja ovog problema o kojem 
ovisi i postojanje ove škole.  
 

10. Blagajnik Mario Vasilj pozdravlja prisutne. Naglašava da su svi računi podmireni te da sve 
ide u najboljem redu, da je suradnja s Odborom jako dobra. Svi ordneri su u Uredu Udruge 
i dostupni su svima na uvid. Blagajničko izvješće će biti objavljeno na stranici Udruge – 
www.hds-ch.com. 
 

11. Revizori potvrđuju da su proveli uvid u rad blagajnika te da je sve u najboljem redu i vrlo 
profesionalno odrađeno te predlažu usvajanje ovog izvješća. Glasovanjem su jednoglasno 
prihvaćena izvješća tajnice i blagajnika. 
 

12. Prijedlog UO-a i predsjednika mjesnih školskih odbora o promjeni Pravilnika i Statuta UR-a:      
1. Ako član Upravnog odbora ne dolazi neispričan na 50% sastanaka u jednoj školskoj     
godini, bit će isključen iz  UO-a. 
2. Izdavanje članskih iskaznica članovima Udruge koji bi time imali prednosti kod velikih 
trgovačkih centara i zdravstvenih osiguranja.  

http://www.hds-ch.com/
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Odluku o tim pogodnostima ima svaki član ponaosob, hoće li iskoristiti tu pogodnost ili ne. 
Tiskanje i izrada bi iznosili izmedju CHF 5.00 i 10.00 ( člansku iskaznicu dobivaju samo 
članovi Udruge, a to su svi oni koji su uplatili roditeljski doprinos i njihove obitelji).   

 
13. Glasovanje za 1. prijedlog: 2 neutralna, 2 protiv i 24 za.   

Glasovanje za 2. prijedlog: jednoglasno, 27 za        
                                                                                                                    

14. Revizori ostaju isti (Julijan Iveljić nema više djece u HDŠ-u pa postaje pasivni član Udruge). 

 
 
Zapisnik vodila 
Božica Tonković 

 
 
  

 


